Ayrıca eserde fizikî ve beşeri coğrafyanın dönemin imkânları içinde temas edilmiş olması ile dikkat çekmektedir. Bu bağlamda Kalkaşendî'nin değerlendirmeleri önem taşımaktadır.

Kalkaşendî'nin Hayatı:

Memlûkler dönemi âlim ve tarihçilerinden olan Kalkaşendî Kâhire yakınlarında bulunan Kalkaşend köyünde 756/1355 yılında doğmuştur. Küçük yaşta İskenderiyye'ye giderek başta Şafîî fıkhı, hadis ve edebiyat olmak üzere dönemin akli ve nakli ilimlerini tahsil etmiştir.⁴ Kalkaşendî bu tahsilin sonunda hocası İbnü'l-Mülakkın (ö.804/1401) tarafından kendisine verilen icazetnâme⁵ ile bazı fıkıh ve hadis eserlerini okutmaya başlamıştır. Bu bölgede kadı olarak göreve başlayan Kalkaşendî, aynı zamanda tedris faaliyetlerini de yürütmüştür. Bu faaliyetlerin yanı sıra tarih, coğrafya, tabii ilimler ve özellikle ensâb ilmi alanında çalışmalar yapan Kalkaşendî, geniş bilgisi ve kitabetteki kabiliyeti ile dikkat çekmiştir.⁶ Kahire'ye döndükten sonra başında Kadı Bedreddin el-Ömerî'nin bulunduğu Divânü'l-İnşâ'ya alınmış (791/1389) ve Kâtibü'd-dest olarak ölümüne (821/1418) kadar bu göreve devam etmiştir. Kalkaşendî Şafîî mezhebinden⁷ olmakla birlikte

⁴ Muhammed b. Şemsüddin es-Sehâvî, *ed-Đav'ü'l-lâmi' li ehli'l-karni't-tâsi' 1. Baskı* (Beyrut: Dârü'l-cil, 1992), c.I, s. 243; Ebû Muhammed Takıyyüddîn Ahmed b. Alî el-Makrîzî, *es-Sülûk li ma'rifeti düveli'l-mülûk*, nşr. Muhammed Abdüladir Atâ,1. Baskı Beyrut: Darü'l-Kütübî'l-ilmiyye, 1418/1998, c.VI, s.485; C.E. Bosworth, "al-Ğalkaşhandî," *The Encyclopadia of Islam, New Edition*, Leiden; Brill, 1997, IV, ss. 209-511; İbrahim Kafesoğlu, "Kalkaşandî", *İslam Ansiklopedisi*, İstanbul: MEB Yayınları, 1977, c.VI, s. 134; Mehmet İpşirli, "Kalkaşandî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, Ankara: TDV Yayınları, 2001, c. XXIV, s. 263.

⁵ Kalkaşendî bu icazetnâmeyi Subhu'l-aşa' da kaydetmiştir. Bkz. Kalkaşendî, *Şubhu'l-a'sâ fi şinâ'ati'l-inşâ*, Kahire: Dârü'l-Kütübî'l-ilmiyye, 1922, c. XIV, s. 322 vd.

⁶ Sehâvî, *ed-Đav'ü'l-lâmi'*, c. I, s. 243.

⁷ Kalkaşendî, *Şubhu'l-a'sâ*, c. I, s. 64.

Ehl-i Hadis'e yakın bir çizgide olduğu görülmektedir. Zira dönemin âlimleri arasında dikkat çeken İbn Hazm etkisinin ortaya çıkardığı Zâhirî yaklaşımın yanı sıra bu düşüncenin Memlûkler döneminde en önde gelen temsilcilerinden sayılabilecek İbn Teymiyye (ö. 728/1328)'nin de etkisi olduğu düşünülebilir. Kalkaşendî birçok alimi örneğin İmam Ebu'l-Hasen el-Eş'arî'yi herhangi bir unvan ile tesmiye etmeksizin sadece ismi ile zikretmesine⁸ rağmen, İbn Teymiyye'den "Şeyhünâ"⁹ diye bahsetmesi, onun en azından İbn Teymiyye'nin itikadî görüşlerini tasvip etmiş olduğunu gösteren bir delil olarak kabul edilebilir. Yine o, Nusayrî isyanlarını değerlendiren İbn Teymiyye'nin fetvasından yararlanmış, bu çerçevede konuyu değerlendirmiştir.¹⁰

Bir Yazım Türü Olarak Kitabetü'l-İnşâ ve Önemi:

Kalkaşendî'nin Subhu'l-ʿAşa adlı eseri Arap edebiyatında inşa sanatının en güzel örneklerinden kabul edilmektedir. İnşâ kavramı ilk olarak Kudâme b. Cafer'in(288/901) yılında kalem aldığı Kitâbü'l-Harac ve Sınâʿatil-Kitabe adlı eserde belli bölümlerde "inşâü'l-kitab", "kitabü'l-münşâ" ve "meclisü'l-İnşâ" şeklinde zikredilen bir kavram olarak kullanılmıştır.¹¹ Emeviler döneminde ilk olarak Divânü'r-Resâil olarak ortaya çıkan resmi yazışmaların nasıl

Kalkaşendî mezhepler hakkında vermiş olduğu bilgilerde bu esere atıflarda bulunmuştur.³² Yine Ömerî'ye ait olan et-'Tarif, Divânü'l-İnşâ'da çalışan kâtipleri ameli ve nazari bilgileri, Mısır ve Şam'da döneme ait örf ve adetleri, diplomatik yazışma kurallarını incelemesinin yanı sıra İslam mezheplerine dair bilgiler de vermektedir. Bu iki eser incelendiğinde makâlât geleneğine ait olan eserler ve kelam kaynaklarının yanı sıra başta Buhari (ö. 256/870) ve Müslim (ö. 261/875)'in Sahih'leri³³ olmak üzere İmam Eş'arî (ö.324/935-36)'nin Makâlatü'l-İslamiyyin'³⁴ Ebu Muzaffer İsfereyîni (ö.471/1078)'nin et-Tebşîr fi'd-Dîn'i³⁵, Şehristânî (ö. 548/1153)'nin el-Milel'i³⁶ ile İbn Hazm (ö. 456/1064)'ın el-Fasl'i³⁷ dikkat çekmektedir. Bu kaynaklar değerlendirildiğinde Kalkaşendî'nin el-Mesâlik ve et-Ta'rif'ten hareketle eserinde mezhepleri değerlendirmede kullandığı kaynakların ağırlıklı olarak Eş'arî makâlât geleneğine ait olduğu görülmektedir.

Memlük topraklarında İslam Mezhepleri:

Kalkaşendî'ye göre Hâricîler'den ilk ortaya çıkan fırka, sadece Tahkîm'i kabul etmeyen el-Muhakkimetü'l-ûlâ'dır.⁵¹ Bu isimlendirme hakkında Kalakeşendî herhangi bir açıklama yapmamıştır. Sadece haklarında zikredilen ilk isimlendirmeye temas etmiştir. Ona göre Hâricîler'in ikinci fırkası Ezârika'dır. Ezârika, Nafi' b. Ezrak'ın (65/685) taraftarları olup İbn Zübeyr'in imametini ilan ettiği dönemde Fâris ve Kirmân'da ortaya çıkmıştır. Kalkaşendî, İbn Zübeyr'in imametini tanıyan Mühelleb b. Ebu Sufre'nin (82/702) h.65'te Horosan valiliğine tayin edildiğini ve bölgede güçlü durumda olan Ezrakîler ile savaştığını kaydetmiş ancak Ezrakîler'in diğer siyasi faaliyetlerine temas etmemiştir.⁵² Bu kısa tarihi bilginin haricinde Ezârika'nın itikadi görüşlerini de ortaya koymaya çalışan müellif, Ezârika'nın kaade, takıyye ve tekfir konularına dair görüşlerini, muhaliflere karşı takındıkları tavır ve muhsan kişinin recmedilmemesi gibi hususları anlatmakla iktifa etmiştir.⁵³

Şubhu'l-a'sâ'da Hâricîler'in üçüncü grubu Necedât olarak zikredilmektedir. Necde b. Âmir'in (72/691) taraftarları, küçük günahlarda ısrarcı olan Müslümanları tekfir etmişlerdir. Ancak büyük günah işleyen fakat bu gü-

⁴⁸ Kalkaşendî, *Şubhu'l-a'sâ*, c. XIII, s. 223.

⁴⁹ Kalkaşendî, *Şubhu'l-a'sâ*, c. XIII, s. 223.

⁵⁰ Bağdâdî, *el-Fark*, s. 72 vd.

⁵¹ Kalkaşendî, *Şubhu'l-a'sâ*, c. XIII, s. 224.

düşüncesinde önemli bir yer tutan "İmamsız bir toplum" u savunan ve modern çalışmalarda "İslam'ın Felsefî Anarşistleri" şeklinde anılmasına sebep olan bir düşüncüyü zikretmemiş olması dikkat çekicidir.⁵⁵

Kalkaşendî, Hâricî firkalardan Beyhesiyye hakkında ise onların Ebu Beyhes b. Hâlid'in (94/713) taraftarları olduğunu, temel itikadi görüşleri olarak nassla haram kılınanın dışında bir haramın olmadığını kabul ettiklerini söyler. Bunun yanı sıra siyaset düşüncesine dair görüşlerinin ise sultan veya imamın küfrü ile toplumun küfre düştüğünü savunduklarını söyleyerek özetler.⁵⁶